

नवम्बर, 2007  
NOVEMBER, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा  
जीवन बीमा के प्रयोग

AL-23

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
APPLICATION OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- Marks
1. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) नामांकन  
ख) एकसम - प्रीमियम  
ग) अनुभव दर  
घ) डाक जीवन बीमा  
च) जनश्री बीमा योजना
1. Write short notes on any four :- 4 each
- a) Nomination  
b) Level Premium  
c) Experience Rating  
d) Postal Life Insurance  
e) Janshree Bima Yojana
2. क) कर्मचारी कल्याण उपाय के लिए भारत सरकार ने कर्मचारियों की जमा सम्बद्ध बीमा योजना (इ. डी. एल. आइ.) 1976 को प्रारम्भ किया है। बताइए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- i) इस योजना की पृष्ठभूमि में क्या औचित्य था।  
ii) यह किसके लिए बनी है, और  
iii) इस योजना के अंतर्गत हितलाभ संशोधनों सहित जो 24.06.2000 से लागू हुए।
- ख) यह बताइए कि भारतीय जीवन बीमा निगम की समूह बीमा योजना सरकार की कर्मचारियों की जमा सम्बद्ध बीमा योजना (इ. डी. एल. आइ.) योजना के स्थान पर किस प्रकार अधिक हितकारी है ?

2. a) As an employee welfare measure Government of India introduced E. D. L. I. 1976. State : 6 each  
 i) What was rationale behind the Scheme,  
 ii) to whom it is applicable and  
 iii) Benefits under the Scheme as per the amendments applicable w.e.f. 24.06.2000 .
- b) Bring out how L.I.C's Group Insurance Scheme in lieu of Govt. E. D. L. I. Scheme is more beneficial ?
3. "अधिक लम्बे समय तक जीवित रहना उतना ही जोखिम भरा है जितना बहुत जल्दी मृत होना"। इस कथन को पूर्णतया समझाइए और योजनाओं के लिए सुझाव दीजिए कि चिंतामुक्त जीवन जिया जा सके। 12
3. "Living too long is as much a risk as dying too early". Explain the statement fully and suggest the plans to lead anxiety free life. 12
4. क) व्यवसायिक संगठन की क्या जीवन बीमा आवश्यकताएँ हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)  
 ख) की-मैन जीवन बीमा कराने के उद्देश्य को संक्षेप में बताइए।
4. a) What are the life insurance needs of business organisation ? 6 each  
 b) Briefly state motive behind taking out keyman life insurance .
5. क) वार्षिकी की मूल योजनाओं को उनके मध्य फर्क बताते हुए लिखिए। 8  
 ख) एक वार्षिकी पॉलिसी के अंतर्गत कितने विकल्प उपलब्ध हैं ? 4
5. a) State basic plans of Annuity bringing out differences amongst them. 8  
 b) How many options are available under an Annuity Policy ? 4
6. अंतर बताइए : (प्रत्येक के 6 अंक)  
 क) राज्य औद्योगिक जीवन बीमा योजना तथा वेतन बचत योजना।  
 ख) निजी तौर पर प्रबंधित पेंशन योजना और बीमित पेंशन योजना।
6. Distinguish between :- 6 each  
 a) State Industrial Life Assurance Plan and Salary Savings Scheme .  
 b) Privately administered Pension Scheme and Insured Pension Scheme.

7. पुनर्बीमा क्या है ? क्षतिपूर्ति बीमा में पुनर्बीमा के तरीकों को बताइए और विस्तार से उसके विषय में लिखिए । 12
7. What is reinsurance ? State and discuss in details methods of reinsurance in Indemnity Insurance . 12
8. क) कर्मचारियों को उपदान का भुगतान 'उपदान भुगतान अधिनियम 1972' के अंतर्गत किया जाता है । बताइए कि किस संस्थान के लिए यह अधिनियम लागू है और कौन सी आंकस्मिकताएँ हैं जिनमें उपदान के भुगतान का प्रावधान किया गया है ।  
 ख) नियोक्ता किस प्रकार कर्मचारियों को उपदान का भुगतान करने के प्रावधान बना सकता है ?  
 ग) भारतीय जीवन बीमा निगम की समूह उपदान योजना कैसे अधिक हितकारी है ? नकदी संचयी योजना के हितलाभों को बताइए । (प्रत्येक के 4 अंक)
8. a) 'Payment of Gratuity to employees is governed by payment of Gratuity Act, 1972'. State to which establishment this Act is applicable and contingencies in which it provides payment of Gratuity ? 4 each  
 b) How can employer make provisions of payment of gratuity to employees ?  
 c) How is L.I.C.'s Group Gratuity Scheme more beneficial ? State the benefits of Cash Accumulating Scheme.
9. क) 'आजीवन योजना मूलतः अवधि बीमा योजना हैं' । अपने विचार लिखिए । (प्रत्येक के 4 अंक)  
 ख) भारतीय जीवन बीमा निगम की जीवन आनन्द योजना का संक्षेप में वर्णन करिए ।  
 ग) अमूल्य जीवन की क्या विशेषता है ?
9. a) "Whole Life Plan is basically Term Assurance Plan". Give your comments. 4 each  
 b) Describe briefly Jeevan Anand Plan of L.I.C. of India .  
 c) What is special about Amulya Jeevan ?
10. जीवन बीमा प्रीमियम के तत्वों को बताइए और समझाइए । 12
10. State and explain elements of Life Insurance Pricing (Premium). 12

----- समाप्त -----

----- END -----